



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

"Fundada em 15 de agosto de 1853"  
Rua Paissandu, 444 – Centro – Jau – SP  
Telefone: (14) 3602-1716  
[www.jau.sp.gov.br](http://www.jau.sp.gov.br)



**Obra:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DE PINTURA GERAL E INSTALAÇÃO DE BANCADAS NA POLICLÍNICA PEDRO OMETTO NO MUNICÍPIO DE JAHU.  
**Local:** Av. José Maria de Almeida Prado, nº 628 - Jardim Pedro Ometto, Jahu/SP  
**BDI 1:** 23,62% <- BDI para itens das boletins de custo (CDHU, SINAPI, FDE, SIURB)  
**BDI 2:** ----- <- BDI para itens obtidos via cotações

CDHU 189, Fev/2023, Não Desonerada  
SINAPI/SP, Mar/2023, Não Desonerada  
SIURB, Jul/2022, Não Desonerada  
FDE, Jan/2023, Não Desonerada

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

Adota-se para as colunas da "QTD", "Preço Total sem BDI" e "Total com BDI", um arredondamento com 2,00 (duas) casas decimais por meio da fórmula arred. Os serviços da FDE tiveram seu BDI de 23% removido, aplicando-se somente o BDI adotado pela Prefeitura.

Item	Código	Fonte	Descrição	Qtde.	Unid.	Preço Unitário sem BDI (R\$)	Preço Total sem BDI (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)
1	02.08.040	CDHU	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	4,50	M2	R\$ 325,05	R\$ 1.462,73	R\$ 1.808,20
2	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	4,00	M	R\$ 50,85	R\$ 203,40	R\$ 251,44
3	14.04.200	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	6,24	M2	R\$ 68,80	R\$ 429,31	R\$ 530,70
4	17.02.030	CDHU	Chapisco 1:4 com areia grossa	7,48	M2	R\$ 6,01	R\$ 44,95	R\$ 55,57
5	17.02.140	CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	7,48	M2	R\$ 26,75	R\$ 200,09	R\$ 247,35
6	29.01.230	CDHU	Cantoneira e perfis em ferro	8,10	KG	R\$ 27,87	R\$ 225,75	R\$ 279,07
7	44.04.050	CDHU	Prateleira em granito com espessura de 3 cm	11,04	M2	R\$ 873,09	R\$ 9.638,91	R\$ 11.915,42
8	24.02.010	CDHU	Porta em ferro de abrir, para receber vidro, sob medida	5,12	M2	R\$ 1.075,76	R\$ 5.507,89	R\$ 6.808,74
9	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014	4320,16	M2	18,75	R\$ 81.003,00	R\$ 100.134,24
10	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF 06/2014	1230,16	M2	14,90	R\$ 18.329,38	R\$ 22.658,40
11	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF 01/2021	190,00	M2	20,04	R\$ 3.807,60	R\$ 4.706,88
12	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS), AF 01/2020 PE	450,00	M2	26,94	R\$ 12.123,00	R\$ 14.986,20
13	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com çaçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	5,00	M3	R\$ 102,59	R\$ 512,95	R\$ 634,10
<b>TOTAL R(\$)</b>							<b>165.016,31</b>	

Jahu/SP, 23 de maio de 2023

**ANA PAULA MÓDOLO SANTOS**  
Engenheira Civil